Gizonak askotariko erlijioakandik, giza-izatearen barruko ulerkatxentzat erantzuna jaso nai dabe. Len lez, gaur bere, biotzak larritzen dautsoez-eta. Zer dogu gizona?

1. Cfr. Act. 17, 26.

2. Cfr. Sap. 8, 1; Act. 14, 17; Rom. 2, 6-7; 1 Tim. 2, 4.

3. Cfr. Apoc. 21, 23 s.

nem, quae sit via ad veram felicitatem obtinendam, quid mors, iudicium et retributio post mortem, quid demum illud ultimum et ineffabile mysterium quod nostram existentiam amplectitur, ex quo ortum sumimus et quo tendimus.

2. Iam ab antiquo usque ad tempus hodiernum apud diversas gentes invenitur quaedam perceptio illius arcanae virtutis, quae cursui rerum et eventibus vitae humanae presens est, immo aliquando agnitus Summi Numinis vel etiam Patris. Quae perceptio atque agnitus vitam earum intimo sensu religioso penetrant. Religiones vero cum progressu culturae connexae subtilioribus notionibus et lingua magis exculta ad easdem quaestiones respondere satagunt Ita in Hinduismo homines mysterium divinum scrutantur et exprimunt inexhausta foecunditate mythorum et acutis conatibus philosophiae, atque liberationem quaerunt ab angustiis nostrae cnodectionis vel per formas vitae asceticae vel per profundam meditationem, vel per refugium ad Deum cum amore et confidentia. In Buddhismo secundum varias eius formas radicalis insufficientia mundi huius mutabilis agnoscitur et via docetur qua homines animo devoto et confidente, sive statum perfectae liberationis acquirere sive, vel propriis conatibus vel superiore auxilio innixi, ad summam illuminationem pertinere valeant. Sic ceterae quoque religiones, quae per totum mundum inveniuntur, inquietudini cordis hominum variis

Zein bizitzako zentzuna ta elburua? Ona ta obena zertzuk dira? Atsekabeak nundik eta zertarako sortuak dira? Zein ete egizko zorionerako bidea? Eriotza ta eriotzaren ondoko epaia ta saria zer dira? Azkenik, zer ete, gure bizia biltzen dauan azkenengo ta azaldu-eziñezko ezkutuki a? Bertatik dakargu asiera ta bertan dogu amaiera.

2. Antxiña ta gaurko denporetan, errieta, bizitzako joan-etorri ta goraberetan agertzen dan ezkutuzko indar a, batzutan gorengo Jainko ta Aita Goikoa bere bai, somatzten edo dira. Somatze ta ezagutze oneik bizitza guztia euren barneko erlijio-kutsuz betetzen dabe. Kultura aurreratu-ala, erlijioak kezka onei zeatzago ta argiago erantzun gura dabe, euren azalpenetan. Esaterako, Hinduismo-zaleak, Jainko-ezkutuki a sakon ikasi ta mito azkenbakougariz agertu oi dabe. Edo-ta, philosophi saio-zorrotzekin, gure egokeraren estutasunak lasatu gura dabez; dala askesi-bizitzaren jardunakaz, dala gogarte sakonakaz, dala maitasun ta uste osoaz Jaungoikoagana zuzenduaz. Budismo-zaleen artean, bere askotariko eratan, mundu aldakor onen gauzeza aitortu ta bide egokia erakusten da: gizonak gogotsu ta ustetsu, azkatasun osoaren maillara edo, norberaren alegin naiz goiko laguntzaz, argitasun gorrengora eldu daitezan. Era berean, mundu zabalean dagozan beste erlijioak bere, giza-biotzaren kezkai zelan edo

modis occurrere nituntur proponendo vias, doctrinas soili-
cet ac praecepta vitae, necnon ritus sacros.

Ecclesia catholica nihil eorum, quae in his religionibus
vera et sancta sunt, reicit. Sincera cum observantia con-
siderat illos modos agendi et vivendi, illa praecepta et
doctrinas, quae, quamvis ab iis quae ipsa tenet et pro-
ponit in multis discrepent, haud raro referunt tamen ra-
dium illius Veritatis, quae illuminat omnes homines. An-
nuntiat vero et annuntiare tenetur indesinenter Christum,
qui est «via, veritas et vita» (Io 14, 6), in quo homines
plenitudinem vitae religiosae inveniunt, in quo Deus, om-
nia Sibi reconciliavit.⁴

Filios suos igitur hortatur, ut cum prudentia et carita-
te per colloquia et collaborationem cum asseclis aliarum
religionum, fidem et vitam christianam testantes, illa bona
spiritualia et moralia necnon illos valores socio-culturales,
quae apud eos inveniuntur, agnoscant, servent et promo-
veant.

3. Ecclesia cum aestimatione quoque Muslimos res-
picit qui unicum Deum adorant, viventem et subsistentem,
misericordem et omnipotentem, Creatorem caeli et terrae,⁵
homines allocutum, cuius occultis etiam decretis toto ani-
mo se submittere student, sicut Deo se submisit Abraham

4. Cfr. 2 Cor. 5, 18-19.

5. Cf. S. Gregorio VII, Epist. XXI, ad Anzir (Nacir), regem Mau-
ritaniae, P. L. 148, col. 450 sig.

alan erantzun nai dabe, irakaspenak, bizi-arauak eta eliz-
kizunak eskeiniaz.

Eleiza Katolikoak ez dauz ukatzen, erlijio oneitan da-
gezan egia ta donea. Begirunez eta zintzotasunez ikusten
ditu jardukera ta biziera orreik, irakaspen ta agindu orreik,
berak egin ta irakasten dauanetik urrun be urrun egon
arren, sarritan, gizon guztiak argitzen dauzan Egi aren
izpiak daroez euretan-eta.

Kristo aldarrikatzen dau, ta aldarrikatuko ere, Bera
baita «Bidea, egia ta bizitza», ta Beragan aurkituko dabe
gizonak erlijio-bizitzaren betetasuna ta Beragan erakarri
ditu Jaungoikoak gauza guztiak Beretzat.

Orregaitik auxe eskatzen dautse bere semeai: ziur-
ta maiteki, beste erlijioen jarraitzaileckin itz eta lan egi-
ñaz, kristau-bizitzaren ta siñismenaren erakutsi onak emo-
naz, eurakan dituen gogo-zillegiztien alderdi onak aurrera
eroan dagiezala.

3. Ongi-nai bardiañagaz begiratzen dauz Eleizak mu-
slimanak. Jaungoiko bakarra, bizia ta iraunkorra, erru-
kitsua ta alguztiduna, zeru-lurren Egillea, gizonai itz egin-
dakoa, gurtzen dabe-ta.

ad quem fides islamica libenter sese refert. Iesum, quem quidem ut Deum non agnoscant, ut prophetam tamen venerantur, matremque eius virginalem honorant Mariam et aliquando eam devote etiam invocant. Diem insuper iudicii expectant cum Deus omnes homines resuscitatos remunerabit. Exinde vitam moralem aestimant et Deum maxime in oratione, eleemosynis et ieiunio colunt.

Quodsi in decursu saeculorum inter Chistianos et Muslimos non paucae dissensiones et inimicitiae exortae sint, Sacrosancta Synodus omnes exhortatur, ut, praeterita obliscentes, se ad comprehensionem mutuam sincere exerceant et pro omnibus hominibus iustitiam socialiem, bona moralia necnon pacem et libertatem communiter tueantur et promoveant.

4. Mysterium Ecclesiae perscrutans, Sacra haec Synodus meminit vinculi, quo populus Novi Testamenti cum stirpe Abrahae spiritualiter coniunctus est.

Ecclesia enim Christi agnoscit fidei et electionis suae initia iam apud Patriarchas, Moysen et Prophetas, iuxta salutare Dei mysterium, inveniri. Confitetur omnes Christifideles, Abrahae filios secundum fidem,⁶ in eiusdem Patriarchae vocatione includi et salutem Ecclesiae in populi electi exitu de terra servitutis mystice praesignari. Quar

Jaungoiko orren ezkutuzko erabagien aurrean, biotz osoz makurtzen dira, Abraham Jaungoikoaren aurrean makurtu zan legez. Musulmanen siñismena, bada, Abraham'i gogo onez lotua dager. Josu, Jaungoikotzat artu ez arren, Igarle-moduan gurtzen dabe. Andra María, Aren Ama Garbia, deduz darabillo, noizean bein jaieratsuki deituaz. Berbiztutako gizon guztiak Jaungoikoak sarituko dauzan egunaren itxaropena bere ba-dabe. Orretara ezkerro, Moral-bizitza aintzat artu ta Jaungoikoari dedu ta lotsa agertzen dautsoe, batez be, otoitzez, limosnaz eta barau egiñaz.

Gizaldiak joan, gizaldiak etorri, kristau ta musulmanak sarritan alkar artu ezinda, muturka, ibilli ba'dira, Batzar Done onek guztioi egiten dautsoe eske bardiña: joanak joan, saia daitezala zintzoki alkar aitzen, ta, alkar arturik, gizarteko zuzentasuna, Zillegiztiaren onak, eta gizon guztientzako bakea ta azkatasuna zainduten ta sendotzen.

4. Batzar Done onek, Eleizaren ezkutukian sakondurik, Itun Barriko erria Abraham'en leiñuagaz batzen dabent lokarriak gogora dakarz.

Kristo'ren Eleizak, bada, ontzat artzen dau bere siñismen ta aukeratzearen asierak Aita-leengan, Moises'engan eta Igarleengan datzazala, Jaungoikoaren salbazio-

6. Cfr. Gaal. 3, 7.

nequit Ecclesia oblivisci se per populum illum, quocum Deus ex ineffabili misericordia sua Antiquum Foedus inire dignatus est, Revelationem Veteris Testamenti accepisse et nutriri radice bonae olivae, in quam inserti sut rami oleastri Gentium.⁷ Credit enim Ecclesia Christum, Pacem nostram, per crucem Iudeos et Gentes reconciliasse et utraque in Semetipso fecisse unum.⁸

Semper quoque prae oculis habet Ecclesia verba Apostoli Pauli de cognatis eius, «quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissa, quorum patres et ex quibus est Christus secundum carnem» (Rom. 9, 4-5), filius Mariae Virginis. Recordatur etiam ex populo iudaico natos esse Apostolos, Ecclesiae fundamenta et columnas, atque plurimos illos primos discipulos, qui Evangelium Christi mundo annuntiaverunt.